МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«СРЕДНЯЯ ШКОЛА-ДЕТСКИЙ САД №7 ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО

СОЮЗА МАРИИ ОКТЯБРЬСКОЙ» ГОРОДА ДЖАНКОЯ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

П Р И К А З

21.10.2024 года                                                                                 №198/1/01-10

Об организации работы
по повышению функциональной грамотности

     В соответствии с Законом Республики Крым от 19.07.2022 № 307-ЗРК/2022 «Об
исполнительных органах Республики Крым», Положением о Министерстве образования,
науки и молодежи Республики Крым, утвержденным постановлением Совета министров
Республики Крым от 22.04.2014 №77, во исполнение письма Министерства просвещения
Российской Федерации от 14 сентября 2021 года № 03-1510 «Об организации работы по
повышению функциональной грамотности», в рамках реализации мероприятий
национального проекта «Образование», приказа Министерства образования, науки и
молодежи Республики Крым от 08.10.2024г. №1561 «Об организации работы по
повышению функциональной грамотности», с целью повышения профессиональной
компетентности педагогов в области формирования и оценки функциональной грамотности
обучающихся в 2024/2025 учебном году,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и оценку
функциональной грамотности обучающихся и педагогических работников Школы
на 2024/2025 учебный год (Приложение 1).

2. Назначить ответственной за реализацию мероприятий, направленных на
формирование и оценку функциональной грамотности педагогических работников
школы заместителя директора по учебной работе Ковальчук Н.В.

3. Заместителю директора по учебной работе Ковальчук Н.В., организовать работу по
внедрению в образовательный процесс заданий для оценки функциональной
грамотности обучающихся, разработанных ФГБНУ «Институт стратегии развития
образования Российской академии образования».

4. Учителям-предметникам, учителям начальных классов:
4.1. систематически использовать в образовательной деятельности задания,

направленные на формирование у обучающихся функциональной
грамотности: математической, естественнонаучной, читательской,
глобальных компетенций;

4.2. использовать ресурсы образовательных платформ «Учи.ру», «ЯКласс»,
«РЭШ» для мониторинга уровня сформированности функциональной
грамотности обучающихся.

5. Ответственному за размещение информации на сайте школы Павловой И.А,
системному администратору:

5.1. разместить план мероприятий, направленных на формирование и оценку
функциональной грамотности обучающихся и педагогических работников
школы на официальном сайте в разделе «Функциональная грамотность» до 23
сентября 2024г.;

5.2. проверить актуальность размещенных ранее документов, регламентирующих
работу школы в части формирования функциональной грамотности
обучающихся и работников школы;

5.3. предоставить 31.10.2024 года сведения о действующей ссылке размещения
плана мероприятий на официальном сайте школы на электронный адрес
отдела образования администрации города Джанкоя.

6. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                          Л. С. Добренькая

Приложение №1
к приказу от 21.10.2024г. № 198/1/701-10

УТВЕРЖДАЮ

Директор МОУ «Средняя школа-детский
сад № 7 им. М. Октябрьской»

    Л. С. Добренькая

План мероприятий,
направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся и педагогических работников

МОУ «Средняя школа-детский сад №7 им. М. Октябрьской» на 2024/2025 учебный год

№
п/п

Мероприятие Сроки исполнения Ответственные

1. Организационно-управленческая деятельность
1 2 3 4

1.1 Разработка и утверждение плана мероприятий,
направленных на формирование и оценку функциональной
грамотности обучающихся МОУ «Средняя школа-детский
сад №7 им. М. Октябрьской» на 2024/2025 учебный год.

до 25.10. 2024г. Заместитель директора по учебной работе
Ковальчук Н.В.

1.2 Участие педагогических работников школы в методических
совещаниях по вопросам формирования функциональной
грамотности обучающихся школы

в течение года
по отдельному

графику

Руководители методических объединений школы:
Козубаева Г.С., Васильева И.М., Яковейчук А.С.,

Хамицевич С.В., Петрова Ж.В.
1.3 Информирование обучающихся и родителей (законных

представителей) обучающихся на сайте школы, в СМИ по
вопросам функциональной грамотности

в течение года Заместитель директора по учебной работе
Ковальчук Н.В., ответственный за размещение
информации на
сайте школы Павлова И.А., системный администратор

1.4 Организация и проведение информационно-
просветительской работы с родителями (законными
представителями) и общественностью по вопросам
функциональной грамотности на родительских собраниях

в течение года Классные руководители 1-11-х классов

1.5 Организация участия родительской
общественности в цикле краевых родительских собраний
по    вопросам    функциональной
грамотности обучающихся

по графику в
течение года

Заместитель директора по учебной работе
Ковальчук Н.В., классные руководители 1-11-х

классов

1.6 Организация участия обучающихся 4-х и 5-9-х классов в
диагностических работах по определению уровня
функциональной грамотности обучающихся с
использованием образовательной платформы «РЭШ»

1 раз в четверть Заместитель директора по учебной работе
Ковальчук Н.В.

1.7. Использование диагностического
инструментария Банка заданий по функциональной
грамотности    платформ «РЭШ», «ЯКласс», «Учи.ру»

ежемесячно Заместитель директора по учебной работе
Ковальчук Н.В.

2. Работа с педагогами МОУ

2.1 Обеспечение участия в курсах повышения
квалификации по вопросам формирования и оценки
функциональной грамотности педагогов школы

по графику ГБОУ
КРИППО

Заместитель директора по учебной работе
Ковальчук Н.В.

2.1 Обеспечение участия в курсах повышения
квалификации по вопросам формирования и оценки
функциональной грамотности педагогов школы

по графику ГБОУ
КРИППО

Заместитель директора по учебной работе
Ковальчук Н.В.

2.2 Организация участия педагогических работников школы в
цикле мастер-классов по решению заданий, направленных
на формирование и развитие функциональной
грамотности обучающихся

в течение года по
графику ГБОУ
ИРО КК, МКУ

ЦРО и ОК

Заместитель директора по учебной работе
Ковальчук Н.В., педагогические работники школы

2.3 Участие педагогов школы в конкурсах,
стратегических сессиях по вопросам формирования
и оценки функциональной грамотности

в течение года Руководители школьных методических
объединений, педагогические работники школы

2.4. Участие в соревновании «Академия
функциональной грамотности» на образовательной
платформе Учи.ру

с 02.09.2024 по
28.12.2024г.

Заместитель директора по учебной работе
Ковальчук Н.В., педагогические работники школы

3. Работа с обучающимися

3.1 Организация участия обучающихся 5-9-х классов в
региональных мероприятиях по оценке функциональной
грамотности и метапредметных
результатов

в течение 2024/2025
учебного года

Заместитель директора по учебной работе
 Ковальчук Н.В.

3.2 Организация проведения диагностических работ по оценке
функциональной грамотности обучающихся на платформе
«Российская электронная школа», «Учи.ру», «ЯКласс».

октябрь 2024г.,
декабрь 2024г.,
февраль 2025г.,

март 2025г.,
апрель 2025г.

Заместитель директора по учебной работе
Ковальчук Н.В., руководители школьных

методических объединений

3.3 Организация и обеспечение участия в массовых
мероприятиях по формированию функциональной
грамотности (олимпиады, конкурсы, развивающие беседы,
лекции, межпредметные и метапредметные проекты,
марафоны, конференции, квесты, триатлоны)

в течение 2024/2025
учебного года

Заместитель директора по учебной работе
Ковальчук Н.В., педагогические работники

школы

3.4 Обеспечение участия в мероприятиях по внедрению банка
заданий по оценке функциональной
грамотности обучающихся

в течение 2024/2025
учебного года

Заместитель директора по учебной работе
Ковальчук Н.В.,

педагогические работники школы

3.5 Организация участия обучающихся 5-9-х классов в
соревновании «Академия функциональной
грамотности на образовательной платформе Учи.ру

с 02.09.2024 по
28.12.2024г.

Заместитель директора по учебной работе
Ковальчук Н.В., педагогические работники школы

		2025-01-21T16:02:02+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ШКОЛА-ДЕТСКИЙ САД №7 ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА МАРИИ ОКТЯБРЬСКОЙ" ГОРОДА ДЖАНКОЯ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ